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ÖZET 

               Türkiye’de her be  ki iden birisi 10-24 ya  grubunda olup, üreme sa lı ına yönelik yüksek risk altındadır. 

Üreme sa lı ına yönelik konular aile ve toplumda açıkça tartı ılmadı ı gibi e itim sisteminde de kendine yer 

bulamamı tır. Yetersiz ve yanlı  bilgilerle cinsel deneyimi ya amak zorunda olan ergenler, cinsel yolla bula an 

hastalıklar (CYBH), erken gebelikler, istemli dü ükler ve bunların getirece i birçok sorunlarla kar ı kar ıya 

bırakılmaktadır. Yapılan çalı malar ergen ve gençlerin özellikle de sa lık personelinden olmak üzere, üreme 

sa lı ına yönelik sa lık e itimi almak istediklerini saptamı tır. Sa lık hizmetlerinin etkin planlanması açısından,

sa lık e itimi istenen bu konuların Türkiye’deki durumunun de erlendirilmesinin önemli oldu u dü ünülmektedir.  

Bu ara tırmada ergen ve gençlerde üreme sa lı ı; cinsel deneyim, CYBH, koruyucu yöntem kullanımı ve 

do urganlık olmak üzere dört ana ba lık altında de erlendirilmi tir. 

             Yapılan de erlendirmenin sonucu olarak;  Türkiye’de cinselli i sınırlayan bütün kültürel özelliklere ve 

hizmet alımlarındaki engellere ba lı olarak ergen ve gençlerin yetersiz bilgi ile cinsel ili ki deneyimleri ya amakta 

oldukları ve bu durumdan kaynaklanan sorunları gö üslemek zorunda kaldıkları görülmektedir. Bu sonuca yönelik 

aile, okul ve toplumu içine alan, geni  üreme sa lı ı e itimi programlarının yaygınla tırılması, süreklili inin 

sa lanması önerilebilir.  

Anahtar Kelimeler: Ergenler, cinsel yolla bula an hastalıklar, üreme sa lı ı

Reproductive health of adolescents and young adults 
              ABSTRACT 

               In Turkey, one out of five person belonging to 10-24 age group, is at risk concerning reproductive health. 

Topics related to the reproductive health, are neither discussed within the family or society, nor within the 

educational system. Adolescents, who have to experience sexual intercourse with insufficient and incorrect 

knowledge, have to face with sexually transmitted diseases (STD), teenage pregnancy, abortion and other problems 

as a consequence of this experience. Research on this area has showed that both adolescents and young adults, 

especially health personnel, requested training on reproductive health. In terms of planning health services 
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effectively, these topics should be evaluated carefully in Turkey. In this research, reproductive health regarding 

adolescents and young adults is examined under the four headings of sexual experience, STD, use of protection and 

productivity.  

             As a result, depending on all the cultural restrictions and health service limitations, it is observed that 

adolescents and young adults experience  sexual relationship with an inadequate knowledge and consequently, they 

have to face with problems. Within this context, it is suggested to expand the reproductive health educational 

programmes involving family, school and society within long term.  

Key Words: Adolescent, sexually transmitted diseases, reproductive health. 

            G R  VE AMAÇ

            Dünya Sa lık Örgütü 10-19 ya  arasını ergenlik, 15-24 ya  arasını ise gençlik dönemi 

olarak tanımlamaktadır. Ancak bu iki dönem arasında kesin bir sınır yoktur (Sezgin, Akın

1998). Dünya nüfusunun 1.6 milyarı 10-24 ya ında olup bunun 1.4 milyarı geli mekte olan 

ülkelerde ya amaktadır

(http://64.233.179.104/search?q=cache:YgtugbgWCn8J:www.tusp.saglik.gov.tr). Ergenlik 

ça ının en önemli özelli i, hızlı de i im sürecinin ya andı ı bir dönem olmasıdır. Ergenlerin bu 

de i im sürecini sa lıklı bir ekilde tamamlayabilmeleri için toplumun di er kurumları gibi 

sa lık sistemine de önemli sorumluluklar dü mektedir (Alika ifo lu 2005). Bu ya  grubu 

sa lıklı ya am biçim davranı larının kolaylıkla kazandırılabilece i bir dönemde olması yönüyle, 

sa lık profesyonelleri açısından önemle ele alınması gereken bir gruptur (Fish, Nies 1996). 

Türkiye nüfusunun yakla ık %20’sini olu turan ergen ve gençlerin (A kun 2000) sa lık

sorunları arasında üreme sa lı ı konusunda ya adıkları sorunlar önemli bir yer tutmaktadır

(Geçkil ve ark, 2004; Gölba ı, 2005). 

Türkiye’de gençlerin cinsel ya antısı denilince, bir uçta de i mi  sosyal kültürel çevreden 

gelen, demokratik bir aile yapısı içerisinde yeti mi , demokratik de er yargılarını ve kadın erkek 

e itli ini içine sindirebilmi  gençler grubu; di er ucu ise, dinin ve geleneklerin a ırı baskısı altındaki 

gençler olu tururki bu gençler için en büyük olasılık erken ya ta evlilik ve mutlak anlamda cinsel 

perhizdir. Bu iki uç arasındaki büyük ço unluk ise zaman zaman her iki uç da etkilenip bir ileri bir 

geri gidip gelmektedir. Türkiye’de genç olmak özelliklede genç kız olmak oldukça zordur (Ek i

1993). Çünkü gençlerde üreme sa lı ı ile ilgili sorunlar, genellikle yeti kinler tarafından yok sayılır ya 

da yokmu  gibi davranılır. Bu davranı  biçimi, sorunu ortadan kaldırmadı ı gibi, sorunların

çözümünü de engelleyememektedir. Yapılan ara tırmalar, gençlerde aktif cinsel ya antının
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oldu unu, cinsel ya ama ve cinsel sa lı a yönelik bilgilerin eksik oldu unu göstermektedir. 

Özelliklede evlilik ya ının ileriki ya lara kayması gençlerin üreme sa lı ına yönelik sorunlarının

boyutunu artırmaktadır (Yılmaz 2006). Yanı sıra ergen ve gençlerde cinsel olarak aktif hale 

gelme oranlarının geçmi e göre artmakta oldu u dikkati çekmektedir (A kun 2000). Ergenlerin 

hazır olmadıkları bir dönemde ya adıkları korunmasız cinsel ili ki ile ba lantılı olarak birçok sa lık

sorunu ya ayabilmektedirler. Her yıl, 15–19 ya  grubunda 15 milyon genç kız do um yapmaktadır.

Genç kadınlar yasal evlilikleri sırasında ya da korunmadan ve güvenli olmayan cinsellik sonucunda 

olu an gebeliklerini isteyerek dü ük ile sonlandırmaktadırlar. Her yıl, dört milyon adölesan kadın

isteyerek dü ük yapmaktadır. 18 ya  altında ya ayan gebeliklerde anne ölüm hızı, daha geç ya ta olan 

gebeliklere göre 2–3 kez daha yüksektir.  Genç kadınlarda isteyerek yapılan dü üklerde pelvik 

enfeksiyonlar, infertilite ve hatta ölüm riski daha yüksektir. HIV enfeksiyonlarının %40’ı 15–24 ya

grubunda görülmektedir; bu da her yıl 7000 HIV vakasına kar ılık gelmektedir.  

 (http://64.233.179.104/search?q=cache:YgtugbgWCn8J:www.tusp.saglik.gov.tr).

Türkiye’de üreme sa lı ına yönelik yapılan çalı malar ergen ve gençlerin bu konularda 

bilgi yetersizliklerinin oldu unu ve bu konuda e itim istediklerini göstermektedir (Geçkil ve 

ark, 2004,Gölba ı 2005; Ersay ve ark 2006). Üreme sa lı ı hizmetlerinin kapsamında yer alan 

konular arasında; adölesan sa lı ı ve cinselli i, CYBH’ın önlenmesi ve A DS ‘le mücadele, aile 

planlaması hizmetlerinin yaygınla tırılması, güvenli olmayan dü üklere son verilmesi gibi 

konular yer almaktadır (Özvvarı  ve Akın, 1998).  

Bu ba lamada literatür incelemesi olan bu ara tırmada ergen ve gençler cinsel ili ki,

koruyucu yöntem kullanımı, Cinsel Yolla Bula an hastalıklar (CYBH) ve do urganlık olmak 

üzere dört ana ba lık altında literatür do rultusunda de erlendirilmi tir.

1.C NSEL L K

          Cinsel ya ama ba lama üreme sa lı ı açısından son derece önemlidir. Cinselli in evlilikle 

ba da la tırıldı ı Türkiye gibi toplumlarda özellikle kadınlar cinsel perhiz yapmakta veya gizli 

bir biçimde cinselli ini sürdürmektedir. Türkiye’de ya ayan bir genç kadın cinsel ili ki evlilik 

öncesi neredeyse yasaklanmı  durumdadır. Kadınlar cinsellik yoluyla kurulan toplumsal 

baskının en önemli hedefidir (Giray, Kılıç 2004). Türkiye gibi geli mekte olan ülkelerde ise 

evlilik öncesi ili ki yaygın olmamakla birlikte evlilik ve çocuk do urma olayları erken ya ta

ba lamaktadır (Gölba ı, 2005). Cinsellikle ilgili bazı konular alt ba lıklar halinde a a ıda ele 

alınmı tır.
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Bekaret ve masturbasyon: Üniversitedeki kız ö rencilerin %82.4’ü, erkek ö rencilerin ise 

%86.5’i evlilikte bekaretin; toplumsal kurallar ve dini inançlarından dolayı önemli oldu unu

belirtmi lerdir. Aynı çalı mada kız ö rencilerin cinsel gereksinimlerini %62.1’i hiçbir ekilde

kar ılamadı ını belirtirken, erkek ö rencilerin tamamı bir biçimde kar ıladıklarını ifade 

etmi lerdir (Tortumluo lu ve ark.2006). Bir di er çalı mada üniversite ö rencilerinin %93.3’ü 

bekaretin aileleri için önemli oldu unu belirtmi lerdir (Demirta  ve ark. 2006). Bonierbale-

branchereau ve arkada larının (1987) Fransa’da yaptıkları çalı mada kadınların %55’inin 

erkeklerin ise %85’inin mastürbasyon yaptı ı saptanmı tır. Zhang ve arkada larının (2002) 

Çin’de üniversite ö rencilerinde yaptıkları çalı ma sonuçlarına göre %19’unun mastürbasyon 

yaptı ı belirlenmi tir.

lk cinsel ili ki: Türkiye’de bu konuda yapılan çalı malar oldukça sınırlı olmakla birlikte 

üniversite gençlerinde yapılan bir çalı mada ilk cinsel ili ki ya ı yakla ık 18 olarak 

belirlenmi tir (Giray, Kılıç 2004). Yine üniversite gençlerinde yapılan di er bir çalı mada ilk 

cinsel ili ki ya ı kadınlar için 19, erkekler için 17 olarak belirlenmi tir (Tortumluo lu ve ark 

2006). Üniversite ö rencilerinde yapılan bir di er çalı mada gençlerin %71.4’ünün 15-19 

ya larında ilk cinsel ili kilerini ya adıkları saptanmı tır (Gökengin et al 2003). lk cinsel ili kiyi 

ya ayan lise ö rencilerinin bunu 1/3 oranında 15 ya ında ya adıkları belirlenmi tir (Kara ve 

ark., 2003). Lise ö rencilerinin ilk cinsel ili kiyi ya adıkları ya ların da ılımı ekil 1’de 

verilmi tir. Yurt dı ında yapılan çalı malara bakıldı ı zaman ilk cinsel ili ki ya ı Newyork’da 

kadınlar için 16.8, erkekler için ise 16.7 (Siegel et al. 1999); Fransa’da kadınlar için 13-27, 

erkekler için 11-22 ya  aralı ı olarak belirlenmi tir (Bonierbale-Branchereau et al., 1987). 
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Cinsel li ki Ya ama Durumu: Lise ö rencilerinde yapılan bir çalı mada ö rencilerin %18’inin  

(Ercan ve ark. 2001), di er bir çalı mada ise %22.1’inin (Kara ve ark., 2003) en az bir kez 

cinsel ili ki ya adıkları saptanmı tır. Üniversite ö rencilerinde yapılan çalı mada ise 

ö rencilerin %23,7’sinin düzenli, %15,3’ünün ise kısmen cinsel ili ki ya adıkları saptanmı tır

(Kara ve ark., 2003).  

           Konuyla ilgili yurt dı ında üniversite ö rencilerinde yapılan çalı malara bakıldı ında 

Newyork’da ö rencilerin %45’inin (Siegel et al., 1999); Çin’de ö rencilerin %24’ünün (Huang 

et al., 2005); Nijerya’da ö rencilerin %87’sinin (Arowojolu et al., 2002); Çin’de %12’sinin 

(Zhang et al., 2002); Nijerya-Ibadan’da ö rencilerin %29’unun (Ogbuji, (2005); Uganda’da 

ö rencilerin %81’inin (Sekirime et al., 2001 partnerleriyle cinsel ili ki ya adıkları saptanmı tır

( ekil 2). Konu ile ilgili olarak Türkiye’de ve yurt dı ında yapılan çalı maların tamamında 

erkek ö rencilerin kız ö rencilere göre cinsel ili kiyi ya ama oranları daha yüksektir ( 

Tortumluo lu ve ark 2006; Özgüven ve Bilge 1998; Akın ve Özvarı  2003, Bölükba  ve 

Abdio lu 2004; Ercan ve ark. 2001; Repossi et al., 1994; Sprecher, Hatfield 1996; Bonierbale-

branchereau et al., 1987; Grunseit et al., 2005). 
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ekil 2. Üniversite Ö rencilerinde Cinsel li ki Ya ama Oranlarının Da ılımı

Cinselli i etkileyen faktörler: Türkiye’de konuyla ilgili yapılan çalı malar kızların erkeklere 

göre cinsellik konusunda toplumsal yapıdan kaynaklanan daha yo un bir sınırlılık ya adıkları

yönündedir (Kılıç ve ark, 2005; Özgüven ve Bilge 1998; Yanıkkerem 2003; Gökengin et al 

2003; Bölükba  ve Abdio lu 2004; Tortumluo lu 2006). Çanakkale’de üniversite 

ö rencilerinde yapılan çalı ma sonuçlarına göre kız ö rencilerin %83.2’si, erkek ö rencilerin

ise % 81.1’i toplumsal ve aile baskısı, hamile kalma/bırakma korkusu, CYBH ve dini 

inançlarından dolayı cinsel ili ki ya amak istememektedirler (Tortumluo lu ve ark., 2006).  
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Kılıç ve arkada ları (2005) Erzurum’da üniversite ö rencilerinde yaptıkları çalı malarında 

ö rencilerin cinsellikten kaçınma nedeni olarak; ailedeki de erler (%40.2),  CYBH korkusu 

(%10.0), hamilelik (%4.9), dini inançlar ve bireysel de erleri (%41.2) belirlemi lerdir. Aynı

çalı mada güvensizlik (%23), sevgi ve saygı yoksunlu u (%17), payla ma olmaması (%16), 

dürüst olamamak (%15)  yanı sıra aile ve arkada  çevresinden gelen sorunlar, kıskançlık, fazla 

samimi olma ve farklıla ma gibi nedenler kar ıt cins arkada  edinmemek için neden olarak 

gösterilmi tir. Cao ve arkada larının (1998) yaptıkları çalı mada kadınların %75’inin hamile 

kalma korkusu, %82’sinin kontraseptifleri satın alırken utandı ı için cinsel ili ki ya amak 

istemedikleri belirlenmi tir.  

            Türk üniversite ö rencilerinde yapılan bir çalı mada cinsel davranı  ve tutumlar 

üzerinde belirgin olarak cinsiyet farklılıkları tespit edilmi tir. Bu farklılıklar öyle

özetlenmi tir; Kızlara göre erkekler büyük ço unlukla bakir de ildir, ilk cinsel ili kiye girme 

ya ı kızlara göre erkeklerde daha erken ya tadır, ilk cinsel ili ki sırasında kısa süreli ili kiye

giren erkekler sayısal olarak kızlara göre daha fazladır, ilk cinsel ili ki sırasında kızlar 

erkeklere oranla daha fazla olumsuz duygu-suçluluk, utanç, pi manlık, korku, endi e vb.-

belirtmi tir. Pornografi kullanımı da erkeklerde daha yayagındır. Üniversite ö rencilerimizin 

cinsel tutum ve davranı larını etkileyen faktörler; batılıla ma ve geleneksellik, anne ya da 

babanın cinsellik konusundaki baskıcı tavrı gelmekte, ayrıca erkek rollerinin de uzak ve yakın

etkenler arasında bir aracı etken olarak var oldu u görülmektedir (A kun 2000). 

 2. C NSEL L K DE KONDOM VE D ER KORUYUCU YÖNTEM 

KULLANIMI 

Türkiye’de 15-19 ya  grubu kadınların %16.9’u modern, % 27.5’i geleneksel olmak üzere 

toplam %44.3’ ü herhangi bir yöntem kullanmaktadır. 20-24 ya  grubunun ise % 31.4’ü 

modern, %27.9’u geleneksel yöntem olmak üzere %59.2’si herhangi bir aile planlaması

yöntemi kullanmaktadır (TNSA, 2004). Çanakkale’de üniversite ö rencilerinde yapılan çalı ma 

sonuçlarına göre cinsel ili ki sırasında ö rencilerin cinsel partnerleri ile %43.2’sinin kondom, 

%2.7’sinin  hap, %8.1’inin geri çekme, %10.8’inin yöntem kullanmadıkları ve % 35.1’inin ise 

di er (spermisit, takvim, vücut ısısı) yöntemleri kullandıkları; erkeklerin ise cinsel partnerleri ile 

%42.2’sinin kondom, %10.5’unun yöntem kullanmadıkları,  %47.4’ünün ise di er  (spermisit, 

takvim, vücut ısısı,) kontraseptif yöntemleri tercih ettikleri belirlenmi tir (Tortumluo lu ve ark.  

2006). Gökengin ve arkada larının (2003) Türkiye’de yaptıkları çalı mada, ö renciler arasında 
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en yaygın kullanılan korunma yöntemleri kondom, oral kontraseptifler ve geri çekme oldu u

belirlenmi tir. Arowojolu ve arkada larının (2002) Nijerya’da yaptıkları çalı mada, üniversite 

ö rencilerinin %87,5’inin koruyucu yöntemler hakkında bilgiye sahip oldukları ve kullanılması

gerekti i görü ünde oldukları ancak %34.2’sinin yalnızca koruyucu yöntem kullandı ı

belirlenmi tir. Repossi ve arkada larının (1994) spanya’da üniversite ö rencilerinde yaptıkları

çalı mada, cinsel ili kide erkeklerin %78’inin, kadınların ise %72’sinin kontraseptif yöntem 

kullandıkları ve bu yöntemlerin kondom (%57), geri çekme (%56), oral kontraseptifler (%35) 

oldu u belirmi tir.

Kondom Kullanımı: Kondom koruyucu yöntemler arasında gebeli in yanı sra CYBH’ dan da 

koruması yönüyle ayrı bir önem sahiptir. CYBH ‘dan korunmada kondom kullanımı son derece 

önemlidir. stanbul’da lise gencinde yapılan çalı ma sonucuna göre; cinsel olarak aktif olan 

erkek ö rencilerin %66'sı (n=456) en az bir kez prezervatif kullanmadan cinsel ili kiye girdi i

saptanmı tır (Ercan ve ark., 2001). Bölükba  ve Abdio lu (2004) üniversite ö rencilerinde 

yaptıkları çalı mada ö rencilerin %52,9’unun kondom kullandı ı belirlenmi tir. Ate  ve 

arkada larının (2005) üniversite ö rencilerinde yaptıkları çalı mada, cinsel ili ki ya ayanların

%15’inin hiç kondom kullanmadı ı kullananların ise %30,1’inin her ili kide kullandıkları

belirlenmi tir. Liseli erkek ö rencilerin %66'sının (n=456) en az bir kez kondom kullanmadan 

cinsel ili kiye girdi i belirlenmi tir (Ercan ve ark., 2001). Ungan ve Yaman’ın Orta Do u

Teknik Üniversitesinde (n=1693) yaptıkları çalı mada ö rencilerin %19’unun cinsel ili ki 

deneyimi olup, son cinsel ili kide kondom kullanımı ise %30 olarak belirlenmi tir.

              Konuyla ilgili olarak üniversite ö rencilerinde yurt dı ında yapılan çalı ma sonuçlarına

göre) Çin’de ö rencilerinin %40’ının cinsel ili kide kondom kullanmadı ı (Huang et al., 2005); 

Güney Afrika’da ö rencilerin son üç ay içindeki cinsel ili kilerinde sadece %8.5’inin düzenli 

kondom kullandı ı (Peltzer, 2000); Çin’de ö rencilerin % 69’unun kondom kullandı ı (Zhang 

et al., 2002); Arjantin’de erkeklerin %53.9’unun, kızların ise %46.7’inin her zaman kondom 

kullandıkları (Squasi et al., 2003); Nijerya-Ibadan’da ö rencilerin sadece %16.6’sının son üç ay 

içinde ya adıkları cinsel ili kide kondom kullandı ı (Ogbuji, 2005) ve Uganda’da ö rencilerin

%93’ünün korunmasız cinsel ili kiye girdikleri (Sekirime et al., 2001) saptanmı tır.
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3. C NSEL YOLLA BULA AN

Türkiye’de yapılan çalı malarda, ö rencilerin seksüel sa lık ve CYBH hakkında yeterli 

bilgiye sahip olmadıkları ancak en yaygın olarak HIV enfeksiyonu ve AD S’i bildikleri 

belirlenmi tir (Gökengin ve ark., 2003; Topba  ve ark, 2003; Bakır ve ark., 2003; Kılıç ve ark., 

2004; Açıkel ve ark., 2005; Ersay ve ark, 2006). 

A DS/HIV: Türkiye’de cinsel aktiviteye ba lama ya ı dü mekte, aynı zamanda 

güvenli olmayan cinsel davranı  biçimleri de yaygınla maktadır (Ate  ve ark. 2005). Türkiye'de 

HIV/AIDS vakalarına en sık 20-49 ya lar arasında arasında rastlanıyor. Cinsiyete göre da ılım

erkeklerde %71.3, kadınlarda %28.7’dir. Türkiye'de bula ma yollarına göre HIV/AIDS vakaları

incelendi inde; %49.2'sinin heteroseksüel cinsel temas, %8.24'ünün damar içi madde kullanımı,

%8.15'inin homoseksüel cinsel temas, %3.33 transfüzyon, %1.23'ünün anneden bebe e geçi ,

%0.88'inin hemofili ve %28.13'ününse büyük oranda eksik bildirimden ve bilinmeyenlerden 

kaynaklanmaktadır (http://www.aids.hacettepe.edu.tr/turkiyede-HIV.htm). 15-19 ya  grubu 

kadınların %76.7’si A DS ‘i, % 17.9’u di er CYBH biliyor , 20-24 ya  grubundaki kadınların

%89.7’si A DS’i  %22.8’i di er CYBH’ı biliyor. 15-19 ya  grubu kadınların % 36.9’u, 20-24 

ya  grubundaki kadınların %61.2’si HIV/A DS’i önlemenin yolu oldu una inanıyor (TNSA, 

2004).Gökengin ve arkada larının (2003) Türkiye’de yaptıkları çalı mada, CYBH‘ları

ö rencilerin görsel-yazılı basın ve arkada lardan ö rendikleri belirlenmi tir. Üniversite 

ö rencilerinde yapılan bir di er çalı mada, CYBH’ları ö rencilerin % 68,9’u (n=222) okuldan, 

% 25.8’i (n=83) kitaptan ve %5.27 (n=17) aile, medya ve arkada larından ö rendiklerini

bildirmi lerdir.

   4. DOGURGANLIK

              Erken ya ta çocuk çocuk sahibi olmak hem anne, hemde bebek için yüksek risk 

ta ımaktadır. Ergen kadınlar fiziksel olarak çocuk do urmaya hazırlıklı olmayıp, yirmili 

ya lardaki kadınlardan daha fazla ana ölümü riski, gebelik ve do um komplikasyonu 

ta ımaktadırlar. Ergen gebelikler; preeklamsi, anemi, enfeksiyon, yetersiz kilo alımı, erken 

membrane yırtılması gibi sorunların yanı sıra kadınların e itimi, sosyal ve ekonomik 

geli imlerinin önünde bir engel olu turmaktadır. Bebekler açısından da do umsal 

malformasyon, erken do um, dü ük do um a ırlı ına neden olmaktadır (Giray, Kılıç 2004). 
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 2003 Türkiye Nüfus ve Sa lık Ara tırmasına göre, 15-19 ya  grubundaki kadınların

%5,7’sinin ve bu ya  grubundaki evli kadınların %48,5’inin canlı do umu vardır. 15-49 ya

grubundaki kadınlardaki 100 gebelikten 11,3’ü isteyerek dü ük eklinde sonlanırken, 15-19 ya

grubunda 100 gebelikten 3,4’ü ve 20-24 ya  grubunda 100 gebelikten 5,6’sı isteyerek dü ük

eklinde sonlanmaktadır. 2003 Türkiye Nüfus ve Sa lık Ara tırmasına göre, 15-19 ya

grubundaki kadınların %5,7’sinin ve bu ya  grubundaki evli kadınların %48,5’inin canlı

do umu vardır. Ya lara göre do urganlık da ılımı ekil 3’de  gösterilmi tir.
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ekil 3. 15-19 Ya ları Arasında Do urganlık Da ılımı

20-24 ya  grubundaki kadınların %61,8’inin ve evli olan kadınların %23,4’ünün canlı do umu 

yoktur. 15-19 ya  grubunda 100 gebelikten 3,4’ü ve 20-24 ya  grubunda 100 gebelikten 5,6’sı

isteyerek dü ük eklinde sonlanmaktadır. Akın ve Özvarı ’ın Hacettepe (n=1789) ve Dicle 

Üniversiteleri (n=1877) birinci sınıf ö rencilerinde yaptıkları çalı mada, gebelik öyküsü 

Hacettepe Üniversitesinde %4,5 ve Dicle Üniversitesinde %6,1 olarak belirlenmi tir. Literatür 

genç kadınların istemli dü ükler için uzun sure bekledikleri ve bu nedenle daha fazla 

komplikasyonla kar ıla tıklarını belirtmektedirler (Giray, Kılıç 2004).  

SONUÇ VE ÖNER LER 

Bu çalı ma, Türk ergen ve gençlerinde üreme sa lı ını de erlendirmek amacıyla

literatür incelemesi olarak yapılmı tır. Toplumun kültürel yapısı ve inançları göz önünde 

bulundurularak bekareti vazgeçilmez olarak gören, cinsel ili ki ya amak istemeyen gençlerin 

yanı sıra her geçen gün sayısı artan ve cinsel il iki ya ayan bir genç grubunun varlı ı dikkat 

çekmekteidr. Cinselli i konu mamak yok saymak sadece problemlerin büyümesine neden 
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olmakta, sorunlara çözüm getirmemektedir. Gençler korumasız cinsel ili kiye girmekte, 

gebelikler ya amakta, dü ükler yapmaktadır. CYBH açısından büyük riskler almaktadırlar.  

Literatür erkeklerin hem Türkiye’de hemde yurt dı ında kızlara göre cinsel 

deneyimlerinin daha fazla oldu unu, ancak risklerin her iki cinsiyet içinde var oldu u

yönündedir. 

Ülkemiz için özellikle adolesan ve gençleri kapsayan cinsel sa lık politikaları ve 

programlarına daha çok gereksinim vardır. Dikkatlice düzenlenmi , cinse göre uyarlanmı ,

güvenlikli cinsel ili ki ve aile planlaması kavramının vurgulandı ı e itim programları

yaygınla tırılabilir. Özellikle Temel Sa lık Hizmetlerinde çalı an hekimlerin ve bireylerle ilk ve 

en yakın ileti ime giren halk sa lı ı hem irelerinin bu konuda daha duyarlı ve kapsamlı

çalı maları önerilebilir. Ev ziyaretleri ve okul sa lı ı çalı maları üreme saülı ı e itimleri için 

uygun iki alternatif olarak daha yaygın dü ünülebilir. 
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